6

Edition

Summa de testibus a Pylleo composita¹⁰

7

Quoniam in iuditiis frequentissime immo pecca[ti, expunct.]tis exigentibus fere semper per¹¹ testes maxime a diuersis partibus introducti quandoque etiam¹² ab eadem parte inter se¹³ testificantur contraria unde¹⁴ inter sapientes ingens insurgit¹⁵ dubitatio¹⁶

8

¹⁰ Rome, Paris : summa..., [manc.] – Naples : summa..., Incipit summa de testibus Pi[llii]

¹¹ Rome, Cambridge, Naples : [manc.] – Paris : fere..., forte

¹² Naples : [manc.]

¹³ Paris : inter..., [manc.]

¹⁴ Naples : [manc.]

¹⁵ Paris : insurget

quibus potius sit fides adhibenda¹⁷. Quid super his sentiam paucis exponam. Uidendum igitur nobis qualiter occurrit¹⁸ etiam¹⁹ testium fides sit²⁰ examinanda et quot testes ad probationem sufficient²¹ et utrum rogari debeant et quibus potius sit fides adhibenda²².

In primis tamen²³ sciendum est quod quicumque non reicitur a testimonio dicendo, admittitur. Est enim hoc edictum prohibitorum sicut et²⁴ de procuratoribus, ut *ff. de testibus, l. i, § adhiberi* [D. 22. 5. 1. § 1]. Repelluntur autem testes alias ipso iure, alias per officium iudicis, ut *in summa P[acentini]* [Summa Codicis, réimpr. Bottega d'Erasmo, Turin, 1962, p. 151]²⁵ et²⁶ in *t. C. de testibus* [C. 4. 20.] diligens lector poterit inuenire. In testibus ergo examinandis²⁷ in primis²⁸ inspicienda est eorum fides, dignitas, mores et²⁹ grauitas, ut *ff. t. e., l. ii.* [D. 22. 5. 2.]. Inspicitur quoque³⁰ cuius³¹ conditio, utrum³² decurio an plebeius sit, libertus an ingenuus, liber an seruus³³. Serui enim testimonio credendum non est³⁴, nisi in casu, ut *ff. [t.] e., l. serui* [D. 22. 5. 7.] et *ff. de probat., l. cum probatio* [D. 22. 3. 7.] et *C. de seruis fugit., quicunque* [C. 6. 1. 4.] et *C. de repudiis, consensu, § unum* [C. 5. 17. 8. § 5, sic] et³⁵ *C. de testibus, seruos* [C. 4. 20. 8.] et³⁶ *C. de iur. deli., scimus, § si. uero* [C. 6. 30. 22.] et³⁷ *ff. de suspec. tut., l. ult.* [D. 26. 10. 12.] et in *decr. c. ii., q. i., in primis, § de persona epi.* [C. 2 q. 1 c. 7 § 8] et *C. de testib.*³⁸, *l. i.* [C. 6. 23. 1., sic]³⁹. Immo dico⁴⁰ quod in criminibus omnibus instantे inopia probationum admittuntur serui cum tormentis, tamen preterquam contra dominum uel eos qui habent

¹⁶ Cambridge, Naples : disputatio

¹⁷ Paris : quibus..., quibus sit potius fides ueritatis habenda – Naples : habenda

¹⁸ Rome, Paris, Cambridge, Naples : qualiter..., occurrit qualiter

¹⁹ Rome, Paris, Cambridge, Naples : [manc.]

²⁰ Paris : omnino [add.]

²¹ Cambridge : satisfaciant

²² Paris : et quibus..., et quibus sit potius fides exhibenda – Naples : habenda

²³ Cambridge : [manc.]

²⁴ Naples : [manc.]

²⁵ Rome, Cambridge : Placentini

²⁶ Rome, Paris, Naples : [manc.]

²⁷ Paris : ergo..., igitur examinanandis [sic]

²⁸ Paris : igitur [add.]

²⁹ Naples : [manc.]

³⁰ Cambridge : ergo – Naples : [manc.]

³¹ Paris : cuiusque – Cambridge : eius – Naples : cuiuscumque

³² Naples : utrumque quis

³³ Paris : liber..., seruus an liber

³⁴ Chigi : non est, est non [expunct.]

³⁵ Paris : [manc.]

³⁶ Paris : [manc.]

³⁷ Paris : [manc.]

³⁸ Rome : testamentis – Paris : § de persona...., [manc.] ; *C. de testibus* [in marg.]

³⁹ Naples : seruum in multis [add.]

⁴⁰ Naples : immo..., in modico

simile⁴¹ priuilegium, ar.⁴² *ff. de questio.*, l. i., § serui [D. 48. 18. 1.]⁴³ et in multis eius l[egis] § [paragraphis] et legibus eiusdem tituli⁴⁴. Quid autem si se liberum⁴⁵ esse⁴⁶ dicat cum producitur? Si quidem a natuitate repperitur⁴⁷ eius testimonium, sed si seruus probetur et⁴⁸ sic habeatur⁴⁹ ac si datum⁵⁰ non esset. Si uero dicat⁵¹ se libertum, non audiatur, nisi manumissionis instrumentum ostendatur⁵²; si autem dicat se non posse ostendere instrumentum⁵³ in presenti, audiatur quidem eius testimonium⁵⁴, sed pro nullo habeatur si postmodum non ostendatur⁵⁵ instrumentum, ut in *aut. de testib.*, coll. vii.⁵⁶, § si uero dicatur [Nov. 90. 6.]

Spectatur quoque in testibus uita ipsorum,⁵⁷ utrum notati sint an inculpate uite, facultates etiam⁵⁸, scilicet⁵⁹ utrum sint locupletiores⁶⁰ an pauperes, ut propter lucrum captandum suspectum habeatur eius⁶¹ testimonium. Consideratur etiam⁶² productorum⁶³ affectio, id est⁶⁴ utrum ei⁶⁵ pro quo dixerint⁶⁶ testimonium⁶⁷ sint intimi amici, uel contra⁶⁸ quem feruntur⁶⁹ ualde inimici, ut *ff. e. t., fides, circa pri.* [D. 22. 5. 3.]. Inimicorum⁷⁰ enim⁷¹

10

⁴¹ Paris, Naples : habent..., simile habent

⁴² Paris : ut [add.]

⁴³ Rome, Paris : et in prin. l. [add.]

⁴⁴ Paris : multis..., multis l. eius t.

⁴⁵ Naples : se..., liberum se

⁴⁶ Rome, Paris, Naples : [manc.]

⁴⁷ Rome : repperitur – Paris, Naples : recipiatur – Cambridge : excipitur

⁴⁸ Rome, Paris : [manc.]

⁴⁹ Naples : et..., [manc.]

⁵⁰ Paris : deditum – Naples : datus

⁵¹ Naples : cum producitur [add.]

⁵² Paris : instrumentum..., ostendit instrumentum – Naples : ostendat

⁵³ Rome : ostendere..., instrumentum ostendere

⁵⁴ Naples : quidem..., testimonium eius

⁵⁵ Naples : ostenditur

⁵⁶ Rome : coll. vii. [manc.] – Paris : si uero dicat..., [manc.]

⁵⁷ Paris : scilicet [add.]